
Helyi közélet, nemzetiség és kultúra 2024. március 

MÁRTONI FÓRUM

Tavasz van, tavasz van, gyönyörű tavasz,  

A vén Duna karcsú gőzösökre gondol,  

Tavasz van! Hallod-e? Nézd, hogy karikázik  

Mezei szagokkal a tavaszi szél. 

 Jaj, te, érzed-e? Szerető is kéne,  

Friss, hóvirághúsú, kipirult suhanás.  

Őzikém, mondanám, ölelj meg igazán!  

Minden gyerek lelkes, jóizű kacagás!

Tavasz van, gyönyörű! Jót rikkant az ég!  

Mit beszélsz? korai? Nem volt itt sose tél!  

Pattantsd ki a szíved, elő a rügyekkel -  

A mi tüdőnkből száll ki a tavaszi szél!

1924 tavasza József Attila 

Tavasz van! Gyönyörű! 

Kellemes húsvéti ünnepeket kívánunk!
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Az elmúlt három hónap eseményeit foglalom röviden 
össze: 

- Január 11-én a Kormányhivatal képviselői ellenőriz-
ték a „Külterületi utak Fejlesztése“ pályázati kereté-
ben megvalósult hadi út rekonstrukcióját.  

- Január 13-án a fogadtam a tököli Vitéz Mikecz Kál-
mán Bandérium tagjait, akik a XXIV. Doni hősök em-
léktúra keretében emlékeztek a II. világháború áldo-
zataira. 

- Január 19-én részt vettem Majosházán az új böl-
csőde átadásán. 

- A hónap végén ülésezett a Ráckeve és Környéke 
Gyermekjóléti és Családsegítő Intézményfenntartó 
Társulás, ahol elfogadtuk a Társulás 2024. évi költ-
ségvetését. 

- Január végén és februárban is több alkalommal részt 
vettem a Dunavarsány és Térsége Önkormányzati 
Szennyvíztársulás ülésén, ahol megvitattuk a 2024. 
évi költségvetést. 

 

Február bővelkedett programokban: 

- A hónap első napján került sor Dömsödön a Ráckeve 
és Térsége Önkormányzati Beruházási Társulás ülé-
sére, aminek keretében a dömsödi hulladéklerakó 
kérdését vitattuk meg. Február 13-án a Társulás is-
mételt ülésén tárgyaltuk a 2024. évi költségvetést és 
a hulladékszállítás aktuális kérdéseit. 

- Február 7-én a ráckevei Szakorvosi Rendelő Intézet 
finanszírozási kérdéseiről egyeztettünk.  

- Február 20-án részt vettem a Felső-Homokhátság 
Vidékfejlesztési Egyesület közgyűlésén, ahol beszá-
moltak a 2014-2023-as időszak eredményéről, is-
mertették a 2024. évi pénzügyi tervet, és megvitat-
tuk a KAP ST-LEADER Helyi Fejlesztési Stratégia 
2024-2027. évi aktualitásait.  

- Különleges eseménynek adott otthont február 23-án 
a Polgármesteri Hivatal. A díszteremben került sor a 
„Régi mártoni esküvők” kiállítás megnyitójára. Lő-
rincz Istvánné, Ani néni évek óta szívvel-lélekkel 
munkálkodott a páratlan gyűjtemény összeállításán. 
Az eseményt a Szigetszentmártoni Fúvószenekar 
nyitotta meg. A kiállítás keretében korabeli esküvői 
fotókat, dokumentumokat, fejdíszeket és egyéb kel-
lékeket tekinthettek meg az érdeklődők. A hagyomá-
nyos sváb esküvői szokásokról magyar és német 
nyelvű tájékoztató készült. A megnyitó hatalmas ér-
deklődésnek örvendett.  

- Február 24-én meghívásnak eleget téve, települé-
sünk képviseletében a Magyar Állami Népi együttes 
előadását tekintettem meg Szigetújfaluban. 

- Tapasztalatszerzés céljából ellátogatok a környező 
települések közmeghallgatásaira. Idén februárban 
Dömsödön, március elején Szigetújfaluban jártam. 

- A Pest Vármegyei Rendőr-főkapitányság február 28-
án szakmai fórumot szervezett a térfigyelő kamerák 
települések közbiztonságában betöltött szerepének 
témájában. A budapesti rendezvényen a pest várme-
gyei települések polgármestereivel együtt vettem 
részt. 

Az újságban megjelent leg-
utóbbi összefoglalót a 
2023. november 28. nap-

ján tartott testületi-üléssel zártuk. 
Ez idő óta három rendes és egy rend-
kívüli ülést tartott a képviselő-testü-
let, illetve 2024.02.28. napján volt 
megtartva a közmeghallgatás, ame-
lyekről rövid összefoglalókat készí-
tettünk. 

A 2023. december 13. napján tar-
tott rendes, soros képviselő-testületi 
ülésen a képviselők elfogadták az új 
temetői rendeletet (13/2023. 
(XII.14. sz. önk. rend.), amely alapve-
tően nem változtatta meg a temető 
működését, hanem megfeleltette a 
hatályos jogszabályi környezetnek a 
helyi szabályozást. A képviselő-tes-
tület támogatta Dr. Tomsits Tulipán 
a Ráckevei Rendőrkapitányság rend-

őrkapitányságvezetői tisztségére 
történő kinevezését. Ezúton is jó 
munkát kívánunk kapitányságve-
zető-asszonynak. A testület meg-
határozta a 2024. évi I. félévi mun-
katervét (141/2023. sz.), ennek 
alapján a következő tervezett ülések 
kerültek betervezésre: 2024. 01. 17., 
2024. 02. 21., 2024. 03. 20., 2024. 04. 
17., 2024. 05. 22., 2024. 06. 19. Az 
önkormányzati az önkormányzati 
bérlakások díjtételeinek felülvizs-
gálata is megtörtént, azonban a tes-
tület úgy határozott, hogy a díjtéte-
leket nem emeli a 2024. évre 
vonatkozóan. Jóváhagyásra került a 
2024. évi terv a szúnyoggyérítési fel-
adatok ellátásáról, amelyhez az ön-
kormányzat 1,8 millió forinttal járul 
hozzá a saját költségvetésének ter-
hére (143/2023. sz.). Mindemelett el-

bírálták Nánási Lajos bérleti jogának 
hosszabbítási kérelmét, így az önkor-
mányzat tulajdonát képező sziget-
szentmártoni 112 helyrajzi számú 
belterületi ingatlant, 2024. január 1. 
napjától kezdődő 5 éves határozott 
időtartamra 25.000 Ft + áfa/év bér-
leti díj ellenében továbbra is bérbe 
adja Nánási Lajos szigetszentmár-
toni lakos, korábbi bérlő részére 
(145/2023. sz.).  

A 2024. év első hónapjában két 
ülés is megtartásra került, az elsőre 
2024. január 17. napján került sor. 
Képviselői kérésre elterjesztésre és 
elfogadásra került a Szent Márton 
Közösségi Színtér 2024. évi I. félévi 
közművelődési programterve (3/ 
2024. sz.), illetve elfogadásra került 
a Szigetszentmártoni Gesztenyés 
Óvoda új Szervezeti és Működési 

Összefoglaló Szigetszentmárton Község Önkormányzatának 
a lakosságot érintő döntéseiről

Polgármesteri beszámóló
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Szabályzata, illetve Házirendje 
(6/2024. sz.). A tárgyhó végi rendkí-
vüli ülésen pedig az új pedagógusi 
életpályamodellnek megfelelően 
módosítva lett a Szigetszentmártoni 
Gesztenyés Óvoda Alapító Okirata 
(8/2024. sz.), továbbá több döntés 
született az Európa köz 3 szám alatti 
önkormányzati ingatlant érintő pá-
lyázat lezárhatóságának érdekében 
(9-11/2024. sz.). 

A képviselő-testület elfogadta a 
februári soros testületi ülésén 
2024.02.21. napján a testület jóvá-
hagyta a polgármester 2024. évi sza-
badságolási ütemtervét (15/2024. 
sz.), illetve az adósságot keletkez-
tető ügyletekről és az önkormányzat 
stabilitásáról szóló javaslatot (16/ 
2024. sz.), amely alapján továbbra 
sem kíván adósságot keletkeztetni 
önkormányzatunk és megállapítást 
nyert, hogy önkormányzatunk műkö-
dése stabil, gazdálkodása a rendel-
kezésre álló erőforrás függvényében 
hatékony. Ezt követően megalko-
tásra kerülhetett az önkormányzat 
2024. évi költségvetéséről szóló 
1/2024.(II.22.) önkormányzati ren-
delet. Továbbá előzetesen az önkor-
mányzat 2024. év során nem tervez 
közbeszerzési eljárást lefolytatni. Az 
ülésen a képviselők hozzájárultak a 
Szigetszentmártoni Gesztenyés 
Óvoda 2024. július 22-től 2024. au-
gusztus 16-ig tartó nyári bezárásá-
hoz (18/2024. sz.), mindemellett 
meghatározta a 2024/2025. nevelési 
évre szóló óvodai beiratkozás idő-
pontját (19/2024. sz.), így a beíratás 
időpontja 2024. április 29. és 30. 
napján 8.00-17.00 óráig tart, hely-
színe pedig a Szigetszentmártoni 
Gesztenyés Óvoda (2318 Sziget-
szentmárton, Ráckevei út 13.). A tes-
tület elfogadta és jóváhagyta a Szent 
Márton Közösségi Színtér 2024. évi 
szolgáltatási tervét és a 2024-ben 
aktuális kulturális programjairól és a 
tervezett rendezvényekről szóló tá-
jékoztatást 20/2024. sz.). 

A lapzártát megelőzően került 
megtartásra a 2024. évi közmeghall-
gatás. Fejős László alezredes, a Rác-
kevei Rendőrkapitányság közrendvé-
delmi osztályvezetője és helyettes 
vezetője képviselte a kapitányságot. 
A közelmúltban tapasztalt változá-
sokról beszélve elmondta, hogy a ko-
rábbi Covid időszak kedvezően ha-
tott a közbiztonságra, de mostanra 

az online csalások terjedése új kihí-
vást jelent. Az unokázós csalások he-
lyét online csalások vették át, me-
lyek során az embereket bankkártya 
adataik megadására csábítják. Ezek 
az esetek sokszor milliós kárt okoz-
nak, és egyre gyakoribbak. Példaként 
említette a szerelmeskedős csaláso-
kat, amelyek során az interneten is-
merkedő embereket csapják be és 
szedik el pénzüket. A beszámoló 
során kiemelte az adategyeztetéses 
csalások gyakoriságát, valamint az 
online vásárlások során történő csa-
lásokat is, például olyan hamis üze-
netekkel, melyekben arról értesítik 
az embereket, hogy olyan csomag 
érkezett, amit nem rendeltek, majd a 
számla kifizetését kérve próbálják 
megszerezni az adatokat. Alezredes 
úr hangsúlyozta, hogy bárki belees-
het ilyen csalásokba, és azonnal je-
lezni kell az eseteket a rendőrségen, 
valamint az érintett banknál le kell 
tiltani a kártyát. A rendőrség a kiber-
bűnözés ellen folyamatosan küzd, és 
lépéseket tesz a bűnözők felderítése 
érdekében. A beszámoló végén arra 
ösztönözte a jelenlévőket, hogy osz-
szák meg az elhangzottakat család-
tagjaikkal és barátaikkal, és legyenek 
óvatosak az online csalásokkal 
szemben. Kakuk András (a DPMV Zrt. 
képviseletében) beszámolójában ki-
emelte a víz- és csatorna szolgálta-
tási területükön tapasztalt kihíváso-
kat és azok kezelését. Először is, 
Ecser példáját felhozva beszélt arról, 
hogyan okozhatnak a talajszennye-
ződés és az elavult ivóvízhálózat 
problémákat. Ecser esetében köte-
lező vízmintavételi méréseket végez-
tek, és az eredmények alapján az ivó-
vízhálózatot átfogóan felújították, 
hogy megelőzzék a közegészségügyi 
kockázatokat, Szigetszentmártonban 
az ilyen mérések megfelelő vízminő-
séget mutattak ki, ezért további in-
tézkedésre nem volt szükség. Másod-
szor, a szolgáltatási területen a 
szennyvízszolgáltatás problémáit 
említette, különösen az idegen anya-
gok, például a WC-papírtekercsek, 
bevitele miatt. Részletezte, hogy a 
nem megfelelő anyagok az RSD csa-
tornában dugulásokat okoznak, ami 
komoly problémákat eredményez. 
Végül arra hívta fel a figyelmet, hogy 
az ilyen jellegű problémák kezelése 
összetett és költséges folyamat, 
amely nemcsak a szolgáltatókat, 

hanem a lakosságot is érinti. A 
strand melletti szennyvízátemelő vo-
natkozásában felhívta a figyelmet 
arra, hogy a szennyvízelvezető rend-
szer kapacitásának hiánya és a lakos-
ság hozzáállása központi szerepet 
játszik a probléma kialakulásában. 
Elmondta, hogy a rendszer tervezé-
sekor a lakossági létszám alapján ha-
tározzák meg a kapacitást, azonban 
ha a lakosság növekszik, a rendszer 
fejlesztésére van szükség. Emellett 
felhívta a figyelmet az éttermek és 
lakosok által okozott zsír- és egyéb 
szennyezőanyag kibocsátásra, ame-
lyek dugulásokhoz vezethetnek. Arra 
kérte a lakosságot, hogy ilyen prob-
lémákról ne csak közösségi médiá-
ban számoljanak be, hanem hivata-
los csatornákon keresztül, hogy a 
problémákat hatékonyan meg tudják 
oldani. A Rafás-sziget vonatkozásá-
ban elmondta, hogy fontos a meg-
felelő minőségű vízmérők beépítése 
a kutakhoz, és kritikus az időben tör-
ténő tervezés és végrehajtás. Kie-
melte, hogy sok esetben problémát 
okoz a mérőaknák minősége és a hi-
teles mérőbizonylat hiánya. Józsa 
Sándor röviden összefoglalta a helyi 
hulladékszállítást, kiemelte, hogy az 
már teljes egészében a MOHU végzi 
alvállalkozók közreműködésével és a 
helyi szint, az önkormányzat már 
végleg kiesett a feladatellátásból. A 
közszolgáltatók és a rendőrség be-
számolóját követően sor került a pol-
gármesteri hivatal működéséről, a 
lakókörnyezet helyzetéről és az ön-
kormányzat gazdálkodásáról szóló 
beszámolók jegyzői és polgármes-
teri ismertetésére, majd megkezdőd-
tek a lakossági kérdések. A lakosság 
részéről főleg a helyi és a települése-
ket összekötő utak burkolatának 
helyzete, a kátyúk kijavítása és a ko-
rábban megvalósuló fejlesztések 
merültek fel. A felmerült kérdések és 
az azokra adott válaszok, illetve a 
beszámolók, vagyis a teljes közmeg-
hallgatási hanganyag visszahallgat-
ható honlapunkon, illetve a közmeg-
hallgatásról készült jegyzőkönyvben 
is megtekinthetőek. A döntések 
jegyzőkönyvei, előterjesztései és a 
készült hanganyagok megtalálha-
tóak a www.szigetszentmarton.hu 
weboldalon. Továbbá a rendeletek 
részletes és hatályos szövegét meg-
ismerhetik a www.szigetszentmar-
ton.hu és a www.njt.hu oldalakon! 
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Az elmúlt évek gyakorlatához 
hasonlóan, a 2024-es esz-
tendő első lapszámában 

nagy tisztelettel és szeretettel köszön-
töm Önöket! Ilyenkor helyénvaló és 
időszerű, hogy végiggondoljuk a mö-
göttünk hagyott esztendő sikereit, ku-
darcait, veszteségeit és örömeit egyéni 
és közösségi szinten egyaránt. Ahhoz, 
hogy a visszaemlékezés és tervezés is 
reális és előremutató legyen őszinte-
ségre, derűlátásra és bátorságra egya-
ránt szükségünk van.  

Egy évvel ezelőtt azzal a reménység-
gel kívántunk egymásnak boldog új esz-
tendőt, hogy a 2023. évben végre elhal-
kulnak a fegyverek. A kijózanító valóság 
azonban nemcsak az, hogy a múlt esz-
tendőben nem történt semmilyen olyan 
érdemi előrelépés, amely az orosz-
ukrán háború végének közeledtére 
utalna, hanem az is, hogy egy újabb há-
borús konfliktus kezdődött. Egy olyan 
háború, amelynek gyökerei évezredekre 
nyúlnak vissza, és amelynek végérvé-
nyes lezárására nincsen reális esély. 

Sajnálattal kell bevallanunk azt is, 
hogy a mindannyiunk életére kiható 
brüsszeli válságkezelés terén sem tör-
tént pozitív előrelépés. Brüsszel to-
vábbra is ragaszkodik a szankciókhoz 
és a háború mélyülését és elhúzódását 
szolgáló támogatásokhoz. Teszi ezt 
annak ellenére, hogy nyilvánvalóvá 
vált, hogy a szankciós politika jobban 
sújtja az Európai Uniót, mint bármelyik 
másik országot, ahogy az is, hogy a há-
ború támogatása nemcsak pénzügyi 
válságba sodor mindannyiunkat, de 
közvetlenül hozzájárul emberek tízez-
reinek halálához egy teljesen értelmet-
len harcban. 

A mögöttünk álló év eseményei saj-
nos az egyre nagyobb nyomást és koc-
kázatot jelentő migránsválság tekinte-
tében sem adnak okot megnyugvásra 
és bizakodásra. Éppen ellenkezőleg, a 
migrációpárti erők azon törekvése, 
hogy olyan országokra is rákényszerít-
sék a betelepítést, akik ez ellen évtize-
dek óta kitartóan tiltakoznak, egyre na-
gyobb teret kezd nyerni, ami komoly 
aggodalomra ad okot. 

A sok rossz közepette azonban 
büszkén jelenthetjük ki, hogy Magyar-
ország Kormánya a családok érdekeit 
helyezve a középpontba, sikeresen 
megtartotta azokat az eredményeket, 
amelyeket az elmúlt több, mint tíz 

esztendőben Önökkel közösen ért el. 
Megőriztük a nyugdíjak reálértékét, 
emelkedett a minimálbér és a garan-
tált bérminimum. Több ágazatban is 
bérfejlesztés történt vagy történik az 
előttünk álló napokban, az idei évtől 
pedig a családtámogatások rendszere 
is kibővült, valamint meghosszabbí-
tottuk a kamatstopot, fenntartottuk a 
rezsicsökkentést, az év végére pedig 
egy számjegyűre mérséklődött az inf-
láció. A felsoroltakon kívül számos po-
zitív változás történt a fiatalok és az 
idősebbek érdekében egyaránt.  

Térségünkben minden tanuló, aki 
igényelte, személyes használatú lapto-
pot kapott, több bölcsőde, óvoda, is-
kola és tornacsarnok épült fel vagy 
újult meg a mögöttünk hagyott hóna-
pokban, számos civil szervezet, nemze-
tiségi önkormányzat és egyház tudott 
fejlesztéseket megvalósítani, valamint 
gazdag kulturális és közösségi progra-
mokat megszervezni az itt élők javára, 
különböző kormányzati támogatások 
segítségével, és ez a tendencia folyta-
tódni fog 2024-ben is, néhány közleke-
désfejlesztési projekt mellett.  

Ahogy azt a múlt év elején tudtuk, a 
2023-as esztendő valóban nem volt 
könnyű. Az infláció és az EU-s támoga-
tások visszatartása nagyban fékezte 
azt a lendületet, amely egyéni és kö-
zösségi boldogulásunkat és fejlődé-
sünket hajtotta az elmúlt évtizedben. 
De összefogással bebizonyítottuk, 
hogy készek és képesek vagyunk a 
problémáinkat megoldani még akkor 
is, ha azokat nem mi okoztuk.  

Szintén közös örömünk, hogy 2023-
ban jelentős sportsikerekkel, valamint 
Karikó Katalin és Krausz Ferenc sze-

mélyében további két magyar Nobel-dí-
jassal gazdagodott nemzetünk. Le-
gyünk büszkék a magyar emberek sike-
reire, és a mindennapok küzdelmei 
során az ő példájuk is adjon erőt és ins-
pirációt.  

Szigetszentmártonban is történtek 
újabb előrelépések a tavalyi esztendő-
ben. Önkormányzati tulajdonú külte-
rületi utak fejlesztését célzó pályázat 
segítségével 2023 év elejére a mező-
gazdasági területek könnyebb meg-
közelítését biztosító út felújítása való-
sulhatott meg. A szigetszentmártoni 
temetőben a Magyar Falu Program pá-
lyázati forrásából elkészült a hamvak 
száraz szórással történő temetését le-
hetővé tevő szórókút, a Falusi Civil Alap 
pedig több mártoni civil szervezet 
programjánák megvalósításához is tá-
mogatást nyújt. 

Sok mártoni és szigetújfalui polgár 
jogos kérését sikeresen közvetítettük a 
Magyar Közút Zrt. felé, melynek eredmé-
nyeként mára elmondható, hogy a Szi-
getszentmártont Szigetújfaluval össze-
kötő közút teljes hosszában megújult. 

A fenti örömteli eredmények miatt 
okunk van rá, hogy reménységgel te-
kintsünk a 2024. év felé. Hiba lenne azt 
gondolni, hogy könnyű és esemény-
mentes évnek nézünk elébe. A háborúk, 
a szankciók és a migránsválság egya-
ránt olyan veszélyek, amelyek közvet-
lenül fenyegetik biztonságunkat, 
megélhetésünket, értékrendünket és 
életformánkat. E veszélyek ellen csak 
összefogással és bátorsággal tudunk 
eredményesen fellépni. Az elmúlt évek 
bebizonyították, hogy határozott veze-
tés és összetartás mellett egy Hazánk-
hoz hasonló kis ország is képes óriási 
eredményeket elérni. E küzdelemnek 
egy kiemelkedően fontos színtere lesz 
az idei európai parlamenti és önkor-
mányzati választás. A választások tétje 
nagyobb, mint az a rendszerváltozás 
óta valaha volt. Éppen ezért, mindent 
meg kell tennünk azért, hogy települé-
seinket a valóban közösségeinkért 
tenni akaró személyek vezessék, a 
brüsszeli politika és bürokrácia pedig 
végre új irányt vehessen. 

Kívánom, hogy a 2024. esztendő a 
béke, a biztonság, a fejlődés és a bol-
dogság éve legyen.  

„Isten, áldd meg a magyart” 
Bóna Zoltán 

országgyűlési képviselő 

Tisztelt Szigetszentmártoni Polgárok!



Idén először találkozunk Kedves 
Olvasóinkkal, így zavarba ejt, 
hogy vajon boldog új évet vagy 

kellemes húsvéti ünnepeket kíván-
jak. Élek a lehetőséggel, hogy mind-
kettőt, mert jókívánságból soha nem 
elég. 

Előző beszámolónk még novem-
beri eseményekkel ért véget, így ve-
gyük sorra, mi is történ azóta.  

December 1-én a nemzeti és etni-
kai kissebségek jogairól szóló tör-
vény elfogadásának 30. évfordulójára 
szervezett országos gálaműsoron 
rendkívül megtisztelő módon tánc-
csoportunkra esett a választás, hogy 
a tizenhárom magyarországi nemze-
tiség fellépői közt mi képviselhettük 
a német nemzetiséget. 

Az ádventi időszakban karácsonyi 
koncertet szerveztünk templomunk-
ban a Lohr Kapelle közreműködésé-
vel, melyet kórusunk nyitott meg ka-
rácsonyi énekekkel.  

Az összeállított műsor Ráckevén 
a katolikus templomban szintén 
nagy sikerrel és teltházas közönség-
gel, mint újévi koncert került elő-
adásra. 

Az évet szintén egy neves esemé-
nyen történő részvétellel zártuk, 
mégpedig az országos ifjúsági elő-
szilveszteri bálon (GJU Vorsilvester) 
léphettünk fel. A fellépő csoport az 
ország több településéről érkező 
táncosokból állt. Enyém lehetett az a 

megtisztelő feladat, hogy a csoport 
részére koreográfiát készítsek, és be-
tanítsam azt. Természetesen már 
ősszel elkezdtünk készülni a nagy 
eseményre. 

Az év eleje mozgalmas volt 
német nemzetiségi területen meg-
emlékezések konferenciák régiós és 
országos szervezeteink közgyűlése 
terén. Ezeken az eseményeken tu-
dásom, szakmai fejlődésem érdeké-
ben rendszeresen részt veszek, il-
letve folyamatosan nyomon követem 
azokat a lehetőségeket, ahol hozzá 
tudok tenni településünk fejlődésé-
hez, és értékes kincseink megőrzé-
séhez.  

Január 19. hivatalosan az elűze-
tés, elhurcolás emléknapja, amelyről 
mind országosan, mind helyi szinten 
megemlékeztünk. Helyi szintű meg-
emlékezéseinket a jövőben tervez-
zük minél nagyobb közönség elé 
vinni, hogy új lakóink is megismer-

hessék településünk több mint há-
romszáz éves német nemzetiségi 
történelmét.  

Január 20-án szombaton tánccso-
portunkkal Tökölön léptünk fel, a 
svábbál megnyitóján. Másnap Sur-
man-M. Martin barátommal fedeztük 
fel 4. Csepel-szigeti túránkon a kör-
nyék nemzetiségi értékeit. Ezúttal 
Lóréven jártunk. Délután pedig egy 
nagyon hangulatosra sikeredett sváb 
táncházat tartottunk Suszter Andrea 

felkérésére. A táncházon meglepően 
sok vendég vett részt.  

Február 10-én a Komárom-Eszter-
gom Vármegyei Svábbálra Csolnokra 
kaptunk szintén nagyon jelentőség-
teljes meghívást. A bál során a tánc-
zenét a Lohr Kapelle szolgáltatta.  

Kallós Péter atyával idén január 
28-án a nemzetközi „Sternsinger-
 Aktion”-hoz csatlakozva ház szen-
telő körút keretében és a háromki-
rályjárás hagyományát felelevenítve 
meglátogattuk a minket fogadó csa-
ládokat.  

Február 24-re meghívást kaptam 
Mányra egy kerekasztal beszélge-
tésre, ahol a Fejér megyei fiatalokkal 
oszthattam meg gondolataimat az 
ifjúság szerepéről a nemzetiségi 
életben, és bevonásáról nem csak a 
kulturális tevekénységekbe, hanem 
az érdekképviseleti munkába is.  

Szintén február 24-én kezdődött 
Tótvázsonyban a Landesrat (kulturális 

országos tanács) szakmai hétvégéje, 
mely vasárnap a tanács éves közgyű-
lésével zárult. Az eseményre két kol-
légám, Rierpl Monika (táncszekció 
tag) és Loór Miklós (zenei szekció tag) 
társaságában látogattam el.  

A február egy csodálatos nappal 
zárult. 29-én Hercegkúton vehettem 
részt a helyi nemzetiségi tanösvény 
átadásán. Bízom benne, hogy eljön 
az idő, amikor mi is meg tudjuk való-
sítani településünkön saját nemzeti-
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ségi tanösvényünket és így az orszá-
gos hálózat részévé válhatunk.  

A Mártoni Fúvósok karácsonyi év-
záró ünnepségük után, rövid pihenőt 
követően már januárban szorgalmasan 
elkezdetek készülni az új szezonra.  

Énekkarunk beszámolóját Potz-
ner Frigyestől fogadjátok szeretet-
tel:  

„A tavalyi évben november 26-án a 
kórus nagyobb létszámmal képviselte 
a mártoni svábokat az ÉMNÖSZ ünnepi 
gálaműsorán, ahol településünk tánc-
csoportja elnyerte a régió legmaga-
sabb kitüntetését. 

December 12-én évzáró vacsorát 
tartottunk a Hagyományőrző Egyesü-
let szervezésében a kultúrházban. Az 
éves események felelevenítése és a va-
csora után vidám hangulatú énekekkel 
nosztalgiáztunk Tősér Dániel volt kar-
nagyunk és Nánási Lali harmoniká-
sunk vezetésével. Nagyon kellemes 
estét töltöttünk együtt! 

December 22-én a katolikus temp-
lomban a Karácsonyi Koncerten a kar-
zatról adtunk elő az alkalomhoz illő 
dalokat. 

2024. január 29-én a Miért Szép 
sorozatunk előadását tartotta Tősér 
Dániel a Hagyományőrző egyesület 
szervezésében. Az egyre bővülő hall-
gatóság ismét élvezhette a színvona-
las, nagy élményt nyújtó előadást. 

2024. február 23-án a Régi Mártoni 
Esküvők címmel megnyílt kiállítás elő-
készítésében és megtekintésében is 
aktívan részt vettek a Hagyományőrző 
Egyesület és a kórus tagjai. 

Februárban a kórus megkezdte a 
felkészülést az idei évre. A próbákon 
régi-új dalokkal változatos új progra-
mot készítünk elő. Jelenleg több meg-
hívásunkra és a májusi kórus találko-
zónkra készítjük a műsorunkat. 

Tisztelt Mártoniak és Környékbe-
liek! 

A Szigetszentmártoni Német Nem-
zetiségi Kórus tagjai sorába hívja és 
várja azokat a hölgyeket és urakat kor-
határ nélkül, akik szeretnek énekelni. 
A kotta és a német nyelv ismeretének 
hiánya nem akadály. Kórusunk moz-
gató ereje a hagyományok megisme-
rése, őrzése és tovább adása, a zene 
szeretete, a közös éneklés öröme és a 
fellépések csodálatos élménye.  

Aki mindezt magáénak is érzi, je-
lentkezhet a 06-30-5283659 számon 
vagy a martonikorus@gmail.com email 
címen.” 

Csodálatos kiállítás mutatja be az 
érdeklődőknek Lőrinc Istvánné érté-
kes gyűjtését Régi mártoni esküvők 
címmel. Köszönöm nyugalmazott ta-
nító nénink több éves fáradhatatlan 
munkáját, és azt, hogy nem csak 
megálmodta, hanem saját szervezé-
sével, kétkezi munkájával meg is va-
lósította ezt a nagyszerű rendezvényt 
településünkön a Polgármesteri Hi-
vatal dísztermében.  

Fogadják szeretettel Ani néni 
gondolatait a kiállításról:  

„Szívesen mesélek arról, honnan is 
ered a kiállítás ötlete és örömmel mu-
tatom be magát a kiállítást is. 

Az esküvői képek gyűjtésének öt-
lete évekkel korábbra nyúlik vissza. 
Amikor még tanítottam, egy népisme-
ret órán a nagyszülők nevét kérdez-
tem a gyerekektől, de nem nagyon 
tudták. Ekkor házi 

feladatul kapták azokat leírni és 
megtanulni, valamint fotót hozni 
róluk. Ekkor valaki egy esküvői képet 
hozott. 

Ez pontosan 10 éve történt, akko-
riban éppen a lányunk esküvőjére ké-
szültünk, így nagyon érdekelt a téma. 
Ekkor kezdtem el az esküvői fotók 
gyűjtését. Előbb csak a családban, 
majd a barátok, ismerősök körében. 

Mindig is érdekelt a múlt, érdekel-
tek a régi dolgok. 

Gyűjteményem nagy részét szü-
leim korosztályának a képei alkotják. 
Mind régi, kedves, ismerős arcok! 

Ahogy egyre bővült a gyűjtemény, 
és több időt szenteltem a témának, 
annál inkább hétköznapjaim részévé 
váltak a fotókon szereplő személyek, 
szinte ismerőseim lettek. Még azok is, 
akiket azelőtt nem ismertem. Több in-
formációt tudva meg róluk, még mé-
lyebbé vált a személyes kötődésem. 

Emlékszem még a kezdetekre, ami-
kor csak néhány esküvői fotóm volt 
koszorúslányokkal és párjaikkal. Itt 
nagy ki-kicsodát rendeztünk a szüle-
immel, és ők is olyan boldogok voltak 

MÁRTONI FÓRUM Német Nemzetiségi Önkormányzat hírei 2024.  március

6



egy-egy ismerős arc felfedezésénél. 
Nagyon örültem a generációs fotók-
nak, ahol a fiatalok képe mellé még 
megkaptam a szüleik, sőt néhol a 
nagyszülők esküvői képét is. Így volt 
ez Ray Manyi és Kutasi Anci néni ese-
tében. 

További érdekességként az alábbi 
pár fotót említeném meg: 

A gyűjtemény legrégebbi darabja 
az 1904-ből származó kép, amelyen 
Brünner István és Lerner Genovéva 
látható, ők Schreiner Misi bácsi nagy-
szülei voltak. 

Lipcsei Lénárd bácsi szüleinek, Ler-
ner Mátyásnak és Brünner Erzsébetnek 
a képe az I. világháború idején készült 
1915-ben. A vőlegény katonaruhában 
van, szakaszvezetőként harcolt Tri-
esztnél. 

Egyetlen fekete ruhás menyasszo-
nyi képünk 1919-ből való, Heilman 
Kati nénié. 

Izgalmas volt, amikor a páros es-
küvői képre találtunk Ligeti Ilikééknél. 
Főként, amikor kiderült – a házassági 
kivonatok alapján –, hogy a valóság-
ban nem is egyszerre volt Lerner Anna 
és Lerner Mária esküvője (előbbié 
1919. nov.24-én, utóbbié 1920. január 
10-én). Valószínű, hogy a kép kedvéért 
öltözött be a másik pár még egyszer. 

A Ray-testvérek esküvői fotója kö-
zött találjuk a volt iskolaigazgató Ray 
Rudolf és Szíjjártó Irma esküvői képét. 
Itt Rudi bácsi is katonai egyenruhában 
látható, de ő már a II. világháború ide-
jén, 1944-ben. 

A kiállításon a több mint 100 fotó 
mellett még olyan régi tárgyak és doku-

mentumok is fellelhetőek, mint például 
az Alexander Ray által szerkesztett or-
gonás kottatár és imakönyv, valamint 
Schreiner Anci néni visszaemlékezése 
a saját esküvőjére. 

Kívánom, hogy amikor megnézik a 
képeket, teljen olyan sok örömük 
benne, mint amennyit nekem okozott 
a kiállítás megrendezése, amelyben 
Ray Manyi nagy mértékben a segít-
ségemre volt. Ezúton is hálásan köszö-
nöm neki, és mindenkinek, aki bár-
mely módon támogatott bennünket.” 

Köszönöm, hogy nyomon követik 
tevékenységünket! 

Jöjjenek a kellemes húsvéti ün-
nepek!  

Rierpl Erika  
elnök / Német Nemzetiségi  

Önkormányzat Szigetszentmárton 

Nagy örömmel számolunk be 
arról, hogy 2023. október 20-
22 között ismét meg tudtuk 

tartani a köznyelv szerinti „sátras bu-
linkat”, azaz a III. Sváb Sziget Feszti-
vált, amely egyben a Sankt Martin 
Német Nemzetiségi Tánccsoport 50 
éves jubileumi rendezvénye volt. 

A három napos rendezvényünk 
rengeteg programmal kedveske-
dett az idelátogatóknak, melyek-
nek a sorát pénteken az általános 
iskolások 56-os megemlékezése in-
dította, majd a Szigetszentmártoni 
Német Nemzetiségi Fúvószenekar 
folytatta a programokat. Ezt köve-

tően a Monarchia Zongoraötös ked-
veskedett filmzenei koncert anyag-
gal a kilátogatóknak méghozzá az 
adott film képeiből tartott kivetí-
téssel együtt. Ezután egy kis fény 
és effektshow, majd a mozifilm ve-
títés (Csillagok háborúja IV.) volt 
soron. 
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A második napon – október 21-
én, szombaton – amely egyben a fő 
nap is volt érkeztek az 50 éves Szi-
getszentmártoni Német Nemzeti-
ségi Tánccsoport vendégeként Duna-
harasztiból, Biatorbágyról, sőt még 
Szatmárnémetiből (RO) is vendégfel-
lépők. Ez utóbbi csoport érkezése 
külön öröm volt számunkra, mert ők 
most jártak először Szigetszentmár-
tonban. A jubileumi műsor érdekes-
sége volt még az is, hogy most elő-
ször felvonulással kezdtük, melyet 
az Ulmer Schachtel-re hasonlító Ba-
labán hajó érkezése indított útjára. 
Így a vendégeinket a hajóállomáson 
fogadva kísértük be a sátorba, némi 
eső kíséretében 😊😊😊😊😊😊. A műsort a Szi-
getszentmártoni Német Nemzeti-
ségi Kórus nyitotta meg, majd a 
Szatmári Német Nemzetiségi Kórus 
(Schwäbische Männerchor) és Tánc-
csoport (Gute Laune Tanzgruppe) 
mutatkozott be. Ezt a helyi gyermek-
tánccsoportok műsora követte, majd 
a a dunaharasztiból érkezett Haras-
ter Dorfmusik, a Verein Junger Ha-
raster Schwaben Tánccsoportja és a 
Drei Dörfler Quintett előadásai káp-
ráztatták el a nagyérdeműt. Utánuk 
a Biatorbágyi Ifjúsági Fúvószenekar 
és a Füzes Táncegyüttes programja 
folytatta a sort. Ezt követően pedig 
egy csodás ünneplésben lehetett 
része a jubiláló csoportnak, mert 
nem csak, hogy 240 vendégfellépő 
érkezett hozzánk, hanem sikerült 
újra az egykori és az alapító tagokból 
álló tánccsoportot is életre kelte-
nünk erre az alkalomra, akik 3 tánc-
cal készültek a nagy napra. Így újra 

sok-sok régi ismerős arc találkozha-
tott egymással. Mindezt a bőséges 
és kiváló produkciókban bővelkedő 
délutánt a régi és az alapító tagok 
köszöntése tette még emlékezete-
sebbé, melynek keretein belül Bencs 
Tamás polgármester átadta Nagy 
Lászlóné Kleineisel Edit alapító és 
egykori tánccsoport vezető számára 
az „Aranydiplomát”, hiszen Edit 50 
évvel ezelőtt vette át a tanítói diplo-
máját. Ezután következett az aktív 
tánccsoport és a Hexerei Német 
Nemzetiségi Tánccsoport műsora. 
Ekkorra már a teljesen megtelt sör-
sátor. Ezekért a pillanatokért érde-
mes élni! A sok-sok köszöntés, aján-
dék és a megtisztelő gratulációk 
özöne jelezte nekünk, hogy jó úton 
járunk. Külön öröm volt számunkra, 
hogy ellátogatott a rendezvényünkre 
Ritter Imre a magyarországi néme-
tek országgyűlési képviselője és 
Kreisz László is, aki a Landesrat (a 
Magyarországi Német Ének-, Zene- 
és Tánckarok Országos Tanácsa) ve-
zetője. Az estet a Lohr Kapelle zene-
kar utcabálja zárta, amely közben a 
Sankt Martin és a Hexerei Német 
Nemzetiségi Tánccsoport tagjai egy 
meglepetés műsorral is készültek. 
Szokás szerint nagy sikerrel. 

Másnap – fesztiválunk záró nap-
ján – is igen színes műsorkavalkád 
vette kezdetét már 11 órakor, 
ugyanis kétnyelvű katolikus szent-
misét tartottunk a sátorban. Délután 
a Ráckevei Rendőrkapitányság által 
tartott kerékpár regisztráció, a kira-
kodó vásár és a Greznár Premium 
Vidámpark tartotta lázban a kiláto-

gató vendégeinket, elsősorban per-
sze a fiatalabb korosztályt, akiket 
próbáltunk a sátorban is meglepni 
Csibi bohóccal és életmentési bemu-
tatóval. Délutáni programként ellá-
togatott hozzánk még a Harmonikás 
Brass Band Dunaharasztiból és a 
Schwäbische Diamant zenekar Buda-
pestről is. Ahhoz, hogy sikerüljön 
minél több embert megszólítanunk 
az eseményünk kapcsán, a záró este 
folyamán Smash Mega Video Show-t 
is láthatott, hallhatott a közönsé-
günk. A sátorzárást pedig DJ Fiji mű-
sora előzte meg. 

Összességében elmondhatjuk, 
hogy az eddigi „sátras” bulik közül 
most voltak a legtöbben (kb. 4.000 
fő) és az időjárás is kegyes volt hoz-
zánk. Nagyon köszönjük mindenki-
nek, aki segítette a munkánkat, akik 
bíztak bennünk. 

Itt szeretnénk az alapító és az 
egykori táncosoknak nagy köszöne-
tet mondani, mert áldozatos munká-
jukkal időt, energiát nem sajnálva, 
aktívan hozzájárultak az esemé-
nyünk sikerességéhez! 

Külön köszönjük a támogatását 
többek között a Szigetszentmártoni 
Német Nemzetiségi Önkormányzat-
nak, Szigetszentmárton Község Ön-
kormányzatának, Bencs Tamás pol-
gármesternek és a Fritz családnak. 

A három napos fesztiválunkról rö-
videsen elkészül az összefoglaló 
videó klip is, melyet további képek-
kel együtt a honlapunkon (www.svab-
sziget.hu) lehet majd látni.
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Farsang 
Idén is megrendezésre került az 

iskolai farsang. Az alsó tagozatosok 
a tornateremben mutathatták be 
egymásnak jelmezeiket, majd közös, 
jókedvű tánc következett. Ezután az 
osztályok a tantermekbe vonulva 
osztályszinten folytatták a farsangi 
mulatságot a gyerekek által beho-
zott finomságok kíséretében. A felső 
tagozatosok a felsős folyosón ünne-
pelték a farsangot, nagy jókedvvel 
énekelték a karaoke számokat.  

Valentin nap 
Immár hagyományosan megren-

dezésre került iskolánkban a Valen-
tin-nap, ami nálunk nemcsak a sze-

relemről, de a barátságról, szeretet-
ről, törődésről is szól. Ehhez segít-
séget nyújtva apró üzeneteket he-
lyeztünk el az előtérben, amelyekkel 
a tanulók egymásnak kedvesked-
hettek.  

Nagy sikert aratott az újonnan 
beszerzett fotófal is, a diákok lelke-
sen fotózták egymást barátaikkal. A 
fotófalat ezúton is köszönjük Jufa 
Faipari Manufaktúrának, aki önzetle-
nül, ingyen készítette el nekünk! 

 

Stúdió 
Nagy örömünkre kibővült az is-

kola stúdiójának felszereltsége. Új 
headsetek, mikrofonok és erősítők 

kerültek beszerzésre, amivel szín-
vonalasabbá tudjuk tenni az iskolai 
rendezvényeket, ünnepségeket, il-
letve a stúdió munkájában lelkesen 
részt vevő tanulók magasabb minő-
ségben tudják végezni napi rádiós 
feladataikat. Ezúton is köszönjük 
azoknak, akik adójuk 1%-át az Gyer-
mekeinkért Alapítvány részére aján-
lották fel, ennek köszönhetően 371 
ezer forintot tudott az alapítvány 
erre a célra fordítani. 

Kiemelkedően sikeres volt ősszel 
a Sulizsák program, a szülők és a 
gyerekek adakozásának jóvoltából, a 
bevétel az Diákönkormányzat kasz-
száját gazdagítja. Ez a programunk 
áprilisban újra megnyílik, szeretettel 
várjuk újra a már nem használt, de jó 
állapotú ruhákat. Legutóbbi alka-
lommal egy menhelynek is segít-
séget tudtunk nyújtani takarókkal, 
plédekkel. 

Szülői segítséggel sikerült 16 
padot és 40 széket beszerezni, ame-
lyek a fizika és kémia terem elavult 
berendezései helyére kerültek. 

Az iskola kertje és udvara sem 
maradt gondozás nélkül, az önkor-
mányzat munkatársai jóvoltából a 
fákat szakértelemmel legallyazták, 
az iskola épületét veszélyeztető 
fákat a közeljövőben kivágják, he-
lyére új facsemeték kerülnek. Ősszel 
kihelyezésre került több madáretető, 
illetve tervben van egy rovarhotel 
elhelyezése is. Az „Ültessünk jobb 
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levegőt! Tanítsuk gyermekeinket!” 
program keretében 6 db gyümölcs-
fával és 4 db cserjével gazdagodott 
udvarunk. A Tesco 14. pályázatán in-
dulva a 2. helyezést érte el iskolánk, 
200.000 Ft értekben vásároltunk ma-
gaságyásokat, melyek tavasszal ke-
rülnek a helyükre, terveink szerint fű-
szernövényeket és idényzöldségeket 
termesztünk majd bennük a tanulók 
segítségével. Ehhez kapcsolódó ter-

vünk egy tanösvény kialakítása, az is-
kola udvarán tájékoztató táblákat he-
lyezünk ki a fákról, cserjékről és az 
udvaron előforduló élővilágról.  

További terveink között szerepel 
az ebédlő megújítása, egy függőben 
lévő pályázat eredményére várunk, 
60 fő elhelyezésére alkalmas aszta-
lok és székek vásárlását tűztük ki 
célul. Felújításra vár még az ebédlő 
és a tornaterem közötti betonsza-
kasz. 

Eztúton is hálásan köszönjük a 
szülőknek, a falu lakosságának, akik 
aktívan részt vettek programjainkon. 
A karácsonyi műsorunk és az Ízek ut-
cája rendezvényünk bevételét az is-
kola teljes egészében a gyermekek 
környezetének fejlesztésére fordítja. 
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Vers- és prózamondó verseny

A Magyarországi Németek Or-
szágos Önkormányzatának 
Oktatási Bizottsága idén is 

megrendezi a német nemzetiségi ta-
nulók vers- és prózamondó verse-
nyét. Az országos döntőt megyei, 
kistérségi, illetve helyi fordulók elő-
zik meg. A gyerekek „Hochdeutsch” 
és „Mundart” kategóriában nevez-
hetnek. Iskolánkból 30-an jelentkez-

tek a szavalóversenyre, ahol mind-
annyian egy szabadon választott 
magyarországi német költő művét 
adták elő. Február 21-én tartottuk 
meg a helyi fordulót, ahol tanulóink 
nagyon szépen szerepeltek. Hatodik 
évfolyamig minden korcsoportban 
folytathatják a versenyt. Büszkék va-
gyunk rájuk! A versenyen indulók 
egy-egy füzetet kaptak ajándékba. 

Ezúton is gratulálunk minden részt-
vevőnek és köszönjük a felkészítő 
munkát tanáraiknak! A környező is-
kolák szavalóit és kísérőit idén már-
cius 7-én fogadjuk iskolánkban. A 
továbbjutók idén Törökbálinton mé-
rettethetik majd meg magukat a 
döntő előtt. Hals- und Beinbruch für 
die Kinder!

Hírek a Gesztenyés Óvodából

A hosszú téli szünet után a gye-
rekek kipihenve, sok szép él-
ménnyel gazdagodva tértek 

vissza az óvodába. Az új évhez kö-
tődő népi hagyományok, szokások 
és a kézműves foglalkozások mesék, 
versek gazdagították a téli napokat. 

Az elmúlt időszakban sok időt 
töltöttünk a szabadban. A beteg-
ségek elkerülése érdekében, a dajka 
nénik, az ózongenerátor segítségével 
tisztítják a csoportszobák levegőjét, 
naponta többször fertőtlenítik a fe-
lületeket, játékokat. 

Februárban sok tartalmas és szép 
program várta óvodásainkat: a „med-
vehéten” megismerkedtek a tavaszt 
köszöntő népszokásokkal, hiedel-
mekkel. Mackós verseket, mondóká-
kat tanultak és plüssmaci kiállítást 
rendeztek a csoportokban. Bölöni 
Réka bábelőadással varázsolta el a 
gyerekeket, amiből az is kiderült, 
hogy miért rövid a medvék farka.  

Idén nem bíztuk a medvére, a ta-
vasz beköszöntének megjóslását! 
Február 16-án délelőtt, magunk ker-
gettük el a telet egy fergeteges far-

sangi mulatsággal! Reggel a gyere-
kek nagy izgalommal bújtak jelme-
zeikbe, majd kezdetét vette a móka 
és vidámság! Sorversenyek, tréfás 



ügyességi játékok, tánc, ének és sok 
finomság (Köszönet érte a szülők-
nek!) tette felejthetetlenné a napot. 

Ellátogatott hozzánk Dr. Kórodi 
Róbert fogorvos doktor bácsi, és 
megvizsgálta a gyerekeket, elűzte a 
fognyüvő manókat. 

Nagycsoportosainkkal febr. 28-án 
ellátogattunk az iskola könyvtárába, 
ahol Eszter néni dalos játékkal, me-
sével fogadta a leendő elsősöket. A 
továbbiakban 5 alkalommal, szerda 
délutánonként várják „iskolakósto-
lóra” a gyerekeket, ahol a játékos fog-
lalkozások segítségével ismerkedhet-
nek a tanító nénivel és az iskolával. 

Február végén óvodánk, a Községi 
Könyvtárral együttműködve „Állatba-
rát Olvasó” programot indít. Célunk, 
hogy 12 hónap alatt, 12 állatokkal 
vagy állatvédelemmel kapcsolatos 
mesét, verset ismeretterjesztő köny-
vet olvassanak el a családok KÖZÖ-
SEN! Így támogatva a képernyőmen-
tes mesehallgatást és az olvasóvá 
nevelést. A programban résztvevő 
gyermekek, pecsétgyűjtő füzetet 
kapnak, amit a könyvtárban lehet 
igényelni. A kihívást teljesítők, 2024 
decemberében jutalomban részesül-
nek! További részletekért keressék 
fel a Községi Könyvtárat! 

A tanköteles gyerekek szüleinek, 
2024. 03. 11-én tartunk tájékoztató 
szülői értekezletet az iskolával közö-
sen. Készülünk a nyílt napokra, ahol 
a szülők betekintést kaphatnak a 
gyerekek napirendjébe. 

Szigetszentmárton, 2024. 02. 28. 
Kovács Anikó 
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Kérjük támogassák adójuk  
1%-val vagy egyéni befizetéssel 
óvodánk alapítványát! 

A szervezet neve:  
Hófehérke Alapítvány Az Óvodás 
Gyermekekért 

A szervezet adószáma: 
18700389-1-13 

A szervezet székhelye:  
2318, Szigetszentmárton,  
Ráckevei út 13. 

Számlavezető pénzintézet neve: 
MBH Bank 
Bankszámlaszám: 10103867-
13350400-01004005 

Az alapítvány célja: A Sziget-
szentmártoni Gesztenyés Óvo-
dába járó gyermekek szellemi, 

érzelmi, erkölcsi és testi nevelé-
sének támogatása, segítése. 

12

Tisztelt Szülők! 
Az a gyermek, aki 2024. augusz-

tus 31. napjáig betölti a 3. életévét, 
a nevelési év kezdőnapjától (2024. 
szeptember 1-jétől) óvodaköteles. 

Az óvodai beiratkozás időpontja: 
2024. április 29-én és április 30-án 
8:00-17:00 óra között lesz. 

További tájékoztatást az óvoda 
honlapján találhat:  martoniovi.hu 
 

Veres Lórándné 
óvodavezető 

 
Szigetszentmárton, 2024. 02. 28. 

Tájékoztató  
a 2024/2025-es nevelési évre történő óvodai beiratkozásról 

Szigetszentmártoni Gesztenyés Óvoda

Születések a településen 
Születések 2023.11.01 – 2024.02.29-ig

Kovács Bella Róza      2023.12.30. 

Forstner Olivér            2024.01.11. 

Sümegi Dalma            2024.01.14.

Kiadja:  

Községi Önkormányzat  
Szigetszentmárton 

2318 Szigetszentmárton,  
Telkes u. 10. 

Felelős kiadó:  
Dr. Cseh Balázs jegyző  

e-mail: kulturmarton@gmail.com 

ISSN 2060-4998  

Nyomda:  
West-Graph Kft. Szigethalom

Csóka Zita 
védőnő
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„A Nébih laboratóriuma 2024. január 
1-jén egy Tiszabecsen elhullott kutyá-
nál, majd január 3-án Jánkmajtis köz-
ségnél diagnosztikai célból kilőtt 
aranysakálnál állapította meg a ve-
szettség fertőzöttséget. Január 26-án 
ismét veszettség esetet igazolt, ezút-
tal egy kóbor macskánál.” 

Ez a hír jó pár hétig borzolta a ma-
gyar lakosság idegeit. A ködös janu-
ári hideg és a veszettség kombináci-
ója akár egy horrorfilm díszlete is 
lehetne: sötét faház a töltés mellett, 
fagyos szél a Duna felől, a fák nyi-
korgó hangja a háttérben, mintha va-
laki körülöttünk ólálkodna és még a 
kocsink sem indul...  

Mielőtt bárkit leverne a víz és az 
utcára sem merne innentől kimenni, 
jelzem: a helyzet mégsem ennyire 
drámai. 

Ezek a települések Szabolcs-Szat-
már-Bereg vármegyében találhatók, 
a határ közelében (tőlünk igen távol). 
Az esetek olyan területeken jelent-
keztek, ahol korábban számos jár-
ványügyi intézkedést rendelt el a ha-
tóság, miután már tavaly ősszel is 
előfordultak veszettséggel fertőzött 
állatok a térségben. Ezek közé az in-
tézkedések közé tartozik az oltatlan 
állatok vakcinázása, az ebzárlat és a 
rókák gyérítése.  

Tehát a veszettség megjelenése 
olyan területeken, ahol az állattulaj-
donosok nem fordítanak elég figyel-
met a megelőzésre és sok a kóbor 
állat nem új keletű. Csak az eset hír-
értéke az. De akkor lássuk, mit érde-
mes tudni a veszettségről! 

 
Tények:  
• Az első veszettség elleni védőoltást 

Louis Pasteur mutatta be 1885-
ben. 

• A veszettség valóban halálos kime-
netelű betegség, de nehezen ter-
jed, nem gyakori és vakcinázással 
megelőzhető, ellenben széles a 
gazdaspektruma. Érintett lehet 
többek között: kutya, macska, róka, 
szarvasmarha, ló, juh, kecske, ser-
tés, baromfi, vadon élő kérődző, 
nyers, borz, vadmacska, denevér. 

• A betegség a vadon élő és a házi 
emlősállatok mellett az emberre is 
veszélyt jelent, ezért a megelőzés 
(veszettség elleni védőoltás) kie-
melt fontosságú. Ez a kutyák szá-
mára kötelező, macskák számára 
ajánlott. 

• Magyarországon az évenkénti köte-
lező védőoltások bevezetésével a 
betegség városi verziója (melyben 
az oltatlan kutyák és macskák ter-
jesztették a vírust) gyakorlatilag 

megszűnt. Az erdei húsevők fertő-
ződését leszórt táplálékba rejtett 
vakcinák alkalmazásával szorítot-
ták vissza. (NB: Ne vigyük ebzárlat 
idején kutyánkat az adott területre! 
Ilyenkor helyezik ki a vakcinázott 
csalit, amit az ott élő állatoknak kell 
megenniük ahhoz, hogy a megelőzés 
sikeres legyen.)  

• A vírusnak nyílt sebre (harapás- 
nyál) van szüksége a bejutáshoz. A 
bőr és izomsejtekben terjed elő-
ször, innen vándorol az idegekbe és 
elindul az agy felé. Lappangási 
ideje attól függ, milyen messze van 
a bejutás helye az agytól.  

• Veszett állat vére csak kivételesen 
fertőz; teje tartalmazhatja a vírust. 
Az agyvelő fertőzőképessége szo-
bahőmérsékleten és nagy hidegben 
is hónapokon át megmarad (!), a le-
bomlás (rothadás) is csak hetek 
múlva teszi tönkre a tetemben élő 
vírust, így az elhullott állat addig 
fertőzőnek tekinthető. 

• A klinikai tünetek fajonként, fajtán-
ként, de még egyedenként is vál-
tozhatnak. Tipikus tünetek: az ag-
resszió, tudatzavar, izgatottság, 
izomgörcsök, torokgörcs és rekedt-
ség, lógó állkapocs, nyálazás, lég-
zési nehézségek, víziszony, részle-
ges (majd teljes) bénulás. A vadon 

Egy újságcikk margójára
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élő állatokra a szokatlan szelídség 
jellemző, de bármilyen inger hatá-
sára előtörhet belőlük az agresszi-
vitás. 

• A veszettség gyanújának bejelen-
tése jogszabályi kötelesség. Ha va-
laki rendellenesen viselkedő, em-
berre támadó vagy idegrendszeri 
tüneteket mutató vadállatot vagy 
háziállatot lát, haladéktalanul je-
lentse az illetékes állategészség-
ügyi hatóságnál, az elhullott róká-
kat pedig a Nébih ZöldSzámán 
(06/80/263-244)! Ilyenkor az állat-

egészségügyi hatóság gondoskodik 
a mintavételről. 

• Amennyiben kutya vagy macska 
embert támadott vagy mart meg, 
illetve vadon élő állattól származó 
sérülés történt, akkor haladéktala-
nul orvoshoz kell fordulni és az 
esetet jelenteni kell a helyi állat-
egészségügyi hatóságnak (élelmi-
szerlánc-biztonsági és állategész-
ségügyi jogkörben eljáró járási 
hivatal). Az emberi veszettség 
megbetegedés kialakulása is meg-
akadályozható a veszettség elleni 

sorozatoltás időben történő beada-
tásával.  

• A fenti intézkedéseknek köszönhe-
tően Magyarországon1994-ben iga-
zoltak utoljára veszettség vírust 
emberben.  

Tehát amikor felhívást látunk „ebek 
kötelező éves védőoltására”, akkor cél-
szerű pórázvégre kapni a hű ebet és el-
sétálni vele az állatorvos által meg-
jelölt időben az oltópontra, hogy elejét 
vegyük a veszettség terjedésének.  

Szabó Roxána BSc 
Forrás: NÉBIH hivatalos oldala 

2024. április 1-én 11 h-18 h-ig.  
Programok:  

Mártoni Fúvósok  
Népi játszótér  

Kézműves foglalkozások  
Monarchia koncert felnőtteknek, és gyerekeknek  

Húsvéti tojás vadászat  
Helyszín: Szent Márton közösségi színtér és 

a Mese udvar  
Köszönet a Támogatóknak: 

Szigetszentmárton Község Önkormányzata 
Meseudvar  

Schuszter Andrea

HÚSVÉTI FORGATAG 
SZIGETSZENTMÁRTON
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Értesítjük Tisztelt Lakosainkat, 
hogy Szigetszentmártonban 

2024 évben 
 

2024. május 3-án 8–14 óráig  
(péntek) 

2024. május 6-én 12–18 óráig 
(hétfő) 

2024. május 7-én 8–14 óráig  
(kedd) 

 
tüdőszűrést tartunk a Művelődési 

Házban. 
 
Kérjük, hogy megjelenéskor a sze-
mélyi igazolványt, lakcímkártyát, 
TAJ kártyát valamint az utolsó tüdő-
szűrőn kapott igazolást hozza ma-
gával. A szűrés nem kötelező, de 
ajánlott! Az alábbi jogszabályválto-
zásra hívjuk fel a szűrésen megjele-
nők figyelmét: 
 
- A szűrővizsgálat 40 év felletti lako-

soknak évente egy alkalommal to-
vábbra is ingyenes.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 40 éves kor alatt, illetve munka-

helyi alkalmassági vizsgálathoz a 

vizsgálat díja 1700 Ft, amely az 
országosan elrendelt összeg. A 
befizetés a szűrőállomon kapható 
sárga csekken a Postahivatalban 
történik. A befizetett csekket a 
felbélyegzett, megcímzett boríték-
ban a szűrőállomáson történt lea-
dást követően kerül címükre ki-
postázásra. 

 
- A 14-18 év közötti gyerekek szű-

rése ingyenes, de beutaló és szülői 
beleegyező nyilatkozat szükséges. 
A törvény által kötelezetteknek, il-
letve a 18 évnél idősebb tanulók-
nak, akiknek oktatási törvény elő-
írja, a vizsgálat természetesen 
ingyenes. 

 
Panasz nélkül is lehet beteg. A vizs-
gálat alkalmas a TBC illetve sok más 
tüdőbetegség időbeni felismeré-
sére! 
 

Szigetszentmártoni Polgármesteri 
Hivatal

Értesítő tüdőszűrésre

A CYEB Energiamegoldások Kft. és Szigetszentmár-
ton Község Önkormányzata ingyenes LED-csere-

programot hirdet Szigetszentmárton lakossága szá-
mára, amelynek keretében a program résztvevői ingyen 
juthatnak LED-ekhez és cserélhetik le a háztartásaik-
ban található régi izzókat új, korszerű LED fényforrá-
sokra. 

A LED fényforrások használata jelentős csökkentést 
jelent a villanyszámlában, akár 10 éves élettartamának 
köszönhetően használója sokkal kevesebb hulladékot 
termel, mint az, aki hagyományos izzóval világít. Egy át-
lagos magyar háztartásban 20 db izzó található, mely a 
teljes villanyköltség közel 1/3-át jelenti.  

Felhívjuk a figyelmet, hogy a fogyasztási helyek, ahol 
napelemes termelés történik, az ide vonatkozó jogsza-
bályok értelmezése szerint sajnos nem jogosultak az in-
gyenes LED-ekre.

2024. április 1. – 2024. április 30. között 
regisztrálhatnak a szigetszentmártoni lakosok a 
www.ledcsere.hu weboldalon a „Jelentkezés” gombra kat-
tintva, ahol néhány perc alatt megtörténhet a szükséges 
adatok rögzítése. A rendszer a megadott adatok alapján 
kiszámolja, hogy az adott háztartás hány ingyenes LED-
re jogosult. 

Szükséges adatok:            Feltöltendő dokumentumok: 
• jelenlegi izzók száma      • személyi igazolvány 

helyiségenként                • lakcímkártya 
• teljesítmény                      • utolsó havi villanyszámla 
• típus (E27/E14) 
Kérjük, hogy a regisztráció során átvételi helyként Szi-

getszentmárton Község Önkormányzatát jelöljék meg. Az 
átvétel időpontjával kapcsolatban a regisztrációt követő 
hetekben e-mailben kapnak értesítést a jelentkezők. 

Szigetszentmártoni Polgármesteri Hivatal 

Felhívás ingyenes lakossági LED csereprogramra!
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MÁRTONI FÓRUM Tájékoztató 2024.  március

Szigetszentmárton Község Önkormányzatának szer-
vezésében elektromos és elektronikai berendezés 
gyűjtést szervez, amely során INGYEN leadhatja 

összegyűlt feleslegessé vált elektronikai készülékeit. 
 
•   A gyűjtés ideje:  

- 2024. április 24., (szerda), 08:00-
18:00-ig 

    - 2024. április 26., (péntek) 15:00-
18:00-ig 

    - 2024. április 27., (szombat) 
8:00-12:00-ig 

 
•   A gyűjtés helye:  
    Szigetszentmárton, Telkes u. 10., 

a Polgármesteri Hivatal hátsó ud-
vara 

 
Mi a gyűjtési akció célja? A gyűjtés szerve-
zői elkötelezett hívei a környezet védelmének, 
ezért szeretnék elérni, hogy szélesedjen az újrahasz-
nosítható berendezések begyűjtésének köre. Az elektro-
nikai készülékek különleges gyűjtést és kezelést igényel-
nek – azaz nem kezelhetők a háztartási vegyes 
hulladékkal együtt. Ezek az eszközök a sok újrahaszno-
sítható másodnyersanyag mellett számos mérgező anya-
got – nehézfémet (ólom, kadmium, higany, króm) is tar-

talmazhat, amelyek a környezet számára nagy veszélyt 
jelenthetnek. A készülékek legtöbbje másodnyersanya-
gokat is rejt, amelynek jelentős része újrahasznosítható. 
Ennek ellenére nagy részük ma mégis erdőszélekre, ille-

gális lerakókba, vagy illetéktelen kezekbe kerül. 
 

A gyűjtés során leadható elektronikai be-
rendezések a teljesség igénye nélkül 

„minden, ami valaha árammal, elem-
mel akkumulátorral működött” a kép-
csöves berendezések (régi tv, moni-
tor) is. 
 
Továbbá felhívjuk a figyelmet arra, 
hogy a ROLFIM Kft. lehetőséget biz-

tosít, hogy egész évben a 2310 Szi-
getszentmiklós-Gyártelep ÁTI-Sziget 

Ipari Park alatti telephelyén használt, il-
letve hulladékká vált elektromos és elekt-

ronikai berendezéseket átveszi H-P-ig, 8-13 
óra között melyért a leadó személy részére díjat fizet. 

Az elektronikai eszközök átvételével kapcsolatosan ér-
deklődni a 06-1/269-0234-es telefonszámon lehet! 
 
Védjük együtt környezetünket! Kérjük, vegyen részt felhí-
vásunkban! Részvételüket és együttműködésüket előre is 
köszönjük! 

Használt elektronikai készülék gyűjtési akció


